

Älvho begravningsplats, Los sn med Orsa finnmark, Gävleborgs län

3 Kända ombyggnader, förändringar och underhållsarbeten

3.1 Källor och litteratur

Antikvariska och topografiska arkivet (A.T.A.) Kyrkoärenden, Hälsingland, Los sn, Älvho. Almflo, Marianne. *Skogskyrkogårdarna i Hamra*. Internetmaterial på Färila kyrkliga samfällighets hemsida (Även publicerat i samfällighetens tidskrift Tornugglan sommaren 2000.)

Gagge, Carl Magnus. *Vårdåtgärder vid Ödekyrkogårdar i Los hamra pastorat*, Läns museet Gävleborg 1986. (Besiktningssprotokoll och foton).

Lantmäteriverkets forskningsarkiv i Gävle, ritningar och tillhörande beskrivningar.

Los kyrkoarkiv, Kyrkostämmoprotokoll och visitationsprotokoll.

Läns museet Gävleborg, ärendearkiv.

Länsstyrelsen Gävleborg, Kulturmiljö, ärendearkiv.

Sjögren, Karin. Vaktmästare inom Hamradelen av Los-Hamra socken. (Muntliga uppgifter 2003-10-10).

Älvho begravningsplats redskapsbod. Handritad gravkarta.

3.2 Kronologisk förteckning

Årtal	Händelse	Källa
1933	Vid Ärkebiskopens visitation i Los och Hamra den 10 augusti 1933 uppges att: ”En ny kyrkogård i Älvho är påtänkt, och hade kyrkorådet för avsikt ingå med förslag härom.”	Los kyrkoarkiv, visitationsprotokoll
1935	Ritning till en begravningsplats i Älvho tas fram av schaktmästare Gösta Boström, som även utför undersökningar och fältmätningar på den tilltänkta platsen samt upprättar ett kostnadsförslag. På grund av de svåra terrängförhållandena i Älvho väljs en plats ca 3 km nordost om Älvho samhälle med lämplig jord (moränbildning, bestående av stenig mjåla på ett lager av grusblandad pinnmo) för gravsättningar på en naturlig platå 50 meter söder om vägen mot Noppikoski. Enligt förslaget skulle begravningsplatsen förses med ett staket med ”stolpar och ribb som vitmålas”. Runt begravningsplatsen skulle en dränerad ”bankett” anläggas och utanför denna ett dike. På ”banketten” skulle några prydnadsträd, exempelvis björkar planteras ”vilka här låta sig omplanteras och tarva ringa skötsel”. Kostnaden för anläggandet var beräknad till 890 kronor. Någon redskapsbod finns inte omnämnd i förslaget.	A.T.A. Kyrkoärenden, Hälsingland, Los sn: Älvho.
1936	Byggnadsstyrelsen i Stockholm godkänner den 4:e december förslaget till en kyrkogård i Älvho.	A.T.A. Kyrkoärenden, Hälsingland, Los sn: Älvho.
1937	Begravningsplatsen anläggs sannolikt kring 1937 i enlighet med förslaget, men med en stenvägg mot norr av natursten samt grindstolpar av porfy.	A.T.A. Kyrkoärenden, Hälsingland, Los sn: Älvho.

Älvho begravningsplats, Los sn med Orsa finnmark, Gävleborgs län

1940	Den första gravsättningen sker på begravningsplatsen.	Besök på platsen/gravkarta
1985	Kyrkmiljöinventering (endast foton med text). Runt begravningsplatsen finns ett äldre vitmålat trästaket med glest placerade spjälor, som verkar vara i ganska dåligt skick. Ett träkors finns på begravningsplatsen (Det förvaras numer i redskapsboden)	Länsmuseet Gävleborg, ärendearkiv
1990-talet	Nytt staket byggs, som sannolikt utförs lika som det tidigare.	Sjögren, K.
1997	Den senaste gravsättningen sker.	Almeflo, M.